СОГЛАСОВАНО Методическим советом ГБУ ДО ИО ЦРТДЮ «Узорочье» Протокол №  $\underline{1}$  от « $\underline{30}$ » августа 2021 г.

УТВЕРЖДАЮ Директор ГБУ ДО ИО ЦРТДЮ «Узорочье» В.М. Чернегов

**ЦРТДЮ** 

## ПОЛОЖЕНИЕ

о Художественном совете Государственного бюджетного учреждения дополнительного образования Иркутской области «Центр развития творчества детей и юношества «Узорочье»

Художественный совет создается для активизации и дальнейшего роста творческой жизни коллективов Центра, организации различных форм концертной, художественно-эстетической и музыкально-просветительской работы.

### 1. Общие положения

- 1.1. Художественный совет ГБУ ДО ИО ЦРТДЮ «Узорочье» является постоянно действующим общественным совещательным органом в учреждении дополнительного образования детей, и осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим Законом Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Законом Российской Федерации «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» (с изменениями и дополнениями), Уставом ГБУ ДО ИО ЦРТДЮ «Узорочье» и настоящим Положением.
- 1.2. Художественный совет ГБУ ДО ИО ЦРТДЮ «Узорочье» (далее Художественный совет) как форма руководства создается с целью развития коллегиальных, демократических форм в управлении творческой деятельностью учебного заведения, объединения усилий коллектива педагогов и концертмейстеров, руководителей творческих коллективов.
- 1.3. Художественный совет строит свою работу в тесном контакте с администрацией и руководителями детских творческих объединений.
- 1.4. Решения Художественного совета, принятые в пределах его полномочий, обязательны для всех членов коллектива ГБУ ДО ИО ЦРТДЮ «Узорочье».
- 1.5. Настоящее Положение устанавливает статус, организацию и порядок деятельности Художественного совета ГБУ ДО ИО ЦРТДЮ «Узорочье», его взаимоотношения с детскими творческими коллективами и сторонними организациями.
- 1.6. Полное наименование: Художественный совет ГБУ ДО ИО ЦРТДЮ «Узорочье»,

сокращенное наименование: Художественный совет учреждения.

## 2. Основные направления деятельности Художественного совета

Художественный совет:

- 2.1. Определяет концепцию творческой деятельности ГБУ ДО ИО ЦРТДЮ «Узорочье» и вырабатывает основные направления в ее реализации.
- 2.2. Осуществляет долгосрочное и текущее (на учебный год) планирование концертной деятельности.
- 2.3. Участвует в решении вопросов репертуарной политики творческих коллективов ГБУ ДО ИО ЦРТДЮ «Узорочье».
- 2.4. Устанавливает календарь проведения конкурсов различного уровня и участия в них.
- 2.5. Координирует осуществление творческих программ и проектов, проводимых совместно с другими учебными заведениями, организациями и пр.
- 2.6. Осуществляет рассмотрение и принятие решений по вопросам организации совместных мероприятий и проектов со сторонними организациями.
- 2.7. Реализует международные программы и проекты, проводимые как на базе ГБУ ДО ИО ЦРТДЮ «Узорочье», так и за рубежом.
- 2.8. Проводит отборочные прослушивания ко всем видам концертных мероприятий в ГБУ ДО ИО ЦРТДЮ «Узорочье», в том числе просмотр, отбор и утверждение сценариев, творческих номеров для мероприятий, проводимых ГБУ ДО ИО ЦРТДЮ «Узорочье», а также мероприятий различного уровня.
- 2.9. Осуществляет подведение итогов и анализ работы по результатам проведения мероприятий Центра «Узорочье» и принимает решения по устранению недостатков, возникших в процессе проделанной работы.

# 3. Порядок формирования Художественного совета и его состав

- 3.1. В состав Художественного совета входят педагоги дополнительного образования, концертмейстеры, балетмейстеры, главный балетмейстер и иные сотрудники, избираемые коллективом ГБУ ДО ИО ЦРТДЮ «Узорочье». Заместитель директора входит в состав Художественного совета по должности.
- 3.2. Численность Художественного совета, нормы представительства и его персональный состав ежегодно утверждаются Советом ГБУ ДО ИО ЦРТДЮ «Узорочье» с учетом конкретных условий.
- 3.3. Председателем Художественного совета является директор ГБУ ДО ИО ЦРТДЮ «Узорочье».
- 3.4. Заместитель председателя и секретарь Художественного совета избираются из состава членов Художественного совета.
- 3.5. В случае невозможности исполнения директором Центра полномочий председателя Художественного совета ГБУ ДО ИО ЦРТДЮ «Узорочье» (отпуск, командировка, болезнь и т.д.) исполнение обязанностей председателя автоматически возлагается на заместителя председателя Художественного совета Центра.
  - 3.6. Секретарь Художественного совета Центра обязан:
- оповещать о предстоящем очередном или внеочередном заседании Художественного совета его членов и приглашенных лиц, не позднее, чем за 3 (три) календарных дня до его проведения,

- формировать повестку заседания,
- вести делопроизводство Художественного совета Центра,
- готовить помещение для проведения заседаний Художественного совета Центра.
- 3.7. Заседания Художественного совета проводятся в соответствии с планом творческой работы ГБУ ДО ИО ЦРТДЮ «Узорочье». На заседания могут приглашаться лица, участие которых необходимо в решении конкретных вопросов.
- 3.8. Художественный совет принимает решения простым голосованием. Решения фиксируются в протоколах заседаний Художественного совета.
- 3.9. В случае увольнения сотрудника из ГБУ ДО ИО ЦРТДЮ «Узорочье», являющегося действующим членом Художественного совета, он автоматически выбывает из его состава. Закрепляется автоматический вывод из состава Художественного совета распоряжением директора.

#### 4. Ответственность

- 4.1. Члены Художественного совета ГБУ ДО ИО ЦРТДЮ «Узорочье» за халатное отношение и невыполнение возложенных на них задач и функций исключаются из состава совета решением действующего Художественного совета Центра.
- 4.2. За преднамеренную порчу материально-технического имущества ГБУ ДО ИО ЦРТДЮ «Узорочье» члены Художественного совета привлекаются к уголовной, административной, гражданской и материальной ответственности согласно действующему законодательству Российской Федерации.
- 4.3. Художественный совет ГБУ ДО ИО ЦРТДЮ «Узорочье» за неправомерные и неправомочные меры к организаторам мероприятий в Центре приказом директора ГБУ ДО ИО ЦРТДЮ «Узорочье» распускается.
- 4.4. Настоящее положение может быть дополнено, пересмотрено или заменено новым в порядке, предусмотренным Уставом ГБУ ДО ИО ЦРТДЮ «Узорочье».